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ВВЕДЕНИЕ

Диссертация посвящена изучению диалогического единства вопрос-ответ,

функционированию дискурсивных маркеров в рамках данного единства,

разработке классификаций вопросов и ответов на основе анализа содержания и

структуры диалогического единства вопрос-ответ в диалогическом дискурсе

повседневности. Исследование относится к кругу вопросов общего языкознания,

лингвистической прагматики, теории коммуникации, теории диалога,

дискурсологии, лексикографии и корпусной лингвистики.

Актуальность исследования. Процессы глобализации, развитие

современных технологий коммуникации, расширение международных контактов

обусловливают актуальность полиаспектного исследования диалогического

дискурса. Коммуникация изучается в рамках различных наук в качестве сложного

социально значимого процесса, затрагивающего практически все сферы

человеческой деятельности. Проблемы взаимосвязи языка и мышления

приобретают все большую значимость в связи с антропоцентрической

направленностью лингвистических исследований.

Центральной единицей анализа в работе выступает полиаспектная

организация диалогического единства вопрос-ответ в диалогическом дискурсе

повседневности. В процессе изучения функционирования и классификации

вопросов и ответов как компонентов диалогического единства актуализируется

функционально-прагматический потенциал дискурсивных маркеров.

Исследование представляется актуальным в связи с широкой

распространенностью диалогического единства вопрос-ответ, проблемой

выявления коммуникативно-прагматических функций периферийных

вспомогательных языковых единиц, а также необходимостью изучения

функционально-прагматического потенциала дискурсивных маркеров в аспекте

модификации прагматической ориентации.

Объектом исследования выступает функционально-прагматический

потенциал дискурсивных маркеров русского и английского языков.
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Предметом исследования является коммуникативно-прагматическая

структура диалогического единства вопрос–ответ в диалогическом дискурсе

повседневности, а также роль дискурсивных маркеров ну, вообще, типа, в смысле,

как бы, слушай, как хочешь русского языка и well, anyway, sure, sort of, after all,

you know, I see английского языка в его актуализации.

Цель исследования – разработать классификацию вопросов и ответов с

позиций прагматики и определить прагматические функции дискурсивных

маркеров в диалогическом единстве вопрос–ответ в русском и английском

языках. Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

1) определить и уточнить понятия диалогический дискурс повседневности,

диалогическое единство, дискурсивный маркер;

2) разработать классификации вопросов и ответов в диалогическом

дискурсе повседневности;

3) выявить и описать функционально-прагматический потенциал

дискурсивных маркеров ну, вообще, типа, в смысле, как бы, слушай, как хочешь в

русском языке;

4) выявить и описать функционально-прагматический потенциал

дискурсивных маркеров well, anyway, sure, sort of, after all, you know, I see в

английском языке;

5) установить соотношение классов вопросов и ответов с дискурсивными

маркерами.

Материалом исследования послужили данные направленной выборки из

словарей (словарей синонимов, этимологических, толковых, объяснительных,

фразеологических, словарей служебных слов, двуязычных, контекстных,

частотных – всего 60 словарей); контексты, содержащие диалогические единства

вопрос–ответ: 2150 контекстов из Национального корпуса русского языка; 2650

контекстов из базы корпусной лаборатории Лейпцигского университета; 1480

контекстов из Британского национального корпуса; 1120 контекстов из Корпуса

современного американского английского языка; 840 контекстов, содержащих
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диалоги художественных произведений. Общее количество проанализированных

дискурсивных маркеров – 14; общее количество проанализированных

контекстов – 8240.

Методы исследования

В качестве методологического принципа настоящего исследования

избирается принцип антропоцентризма. Целостный характер исследования

обеспечивается комплексным использованием следующих методов:

1) общенаучных методов: индукции, дедукции, анализа, синтеза, сравнения,

сопоставления, обобщения;

2) лингвистических методов: корпусного анализа, приемов классификации

и систематизации языкового материала, контекстуального анализа;

3) методов обработки материала: количественного анализа, графического

моделирования.

Научная новизна исследования состоит в том, что уточняется понятие

диалогический дискурс повседневности; определено понятие диалогическое

единство вопрос-ответ; предлагается лингвопрагматическая классификация

вопросов и ответов; уточняется понятие дискурсивный маркер; выявляется и

описывается функционально-прагматический потенциал дискурсивных маркеров

в русском и английском языках; описывается влияние вспомогательных функций

дискурсивного маркера на прагматическую ориентацию диалогического единства

вопрос-ответ.

Теоретическая значимость исследования состоит в разработке

классификации вопросов и ответов, в комплексной методике исследования

функционирования дискурсивных маркеров русского и английского языков в

диалогическом единстве вопрос–ответ.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Диалогическое единство вопрос-ответ представляет собой совокупность

реплик, зависимых друг от друга семантически, структурно и прагматически;

диалогическое единство является моделью текста и основной единицей

диалогического дискурса.
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2. Классификация вопросов основывается на функционально-

прагматическом подходе и включает прямой вопрос (выяснение и выпытывание)

и косвенный вопрос (критика, знакомство, приглашение, предложение, приказ,

разрешение, просьба, предложение, сочувствие, угроза). Ответ классифицируется

на прямой и косвенный. Косвенный ответ включает ассоциативный ответ,

уклончивый ответ, умолчание и молчание.

3. Виды косвенного вопроса и косвенного ответа коррелируют с

прагматическими функциями, выделенными при анализе функционирования

дискурсивных маркеров русского и английского языков в диалогическом

единстве вопрос–ответ.

4. Речевой акт изоморфичен одному речевому действию и характеризуется

моноинтенциональностью. В дискурсивном акте интенциональная структура

высказывания актуализирует иерархию интенций, базируется на принципе

приоритетности одних и второстепенности других интенций для адресата. В

диалогическом единстве вопрос–ответ фиксируется взаимодействие

вспомогательной функции дискурсивного маркера с иллокутивной составляющей

высказывания.

5. В диалогическом единстве вопрос-ответ дискурсивные маркеры

выполняют вспомогательную прагматическую функцию, включаясь в систему

многоступенчатого прагматического варьирования. Дискурсивные маркеры

модифицируют инвариантную интенциональную структуру в диалогическом

единстве вопрос-ответ.

Практическая значимость работы определяется тем, что предложенная

классификация вопросов и ответов и функционально-прагматический подход к

описанию характеристик дискурсивных маркеров русского и английских языков

применимы для лингвистического описания других единиц языка в рамках

разных типов дискурса; результаты исследования могут быть использованы также

при составлении словарей (толковых, объяснительных, словарей служебных слов,

дискурсивных слов, словосочетаний, этикетных фраз, фатических выражений), в

преподавании курсов «Общее языкознание», «Переводоведение»,
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«Коммуникативная лингвистика», «Лексикология», «Дискурсология»,

«Межкультурная коммуникация».

Теоретическая база исследования представлена работами по следующим

направлениям:

1) общему языкознанию [Аверина 2016; Ажеж 2008; Алпатов 2015; Апресян

2005, 2011; Богданов 1990; Богданова-Бегларян 2012, 2014; Бондарко 2004;

Валгина 2003; Вежбицка 1985; Гак 1982, 1998; Гумбольдт 1984; Демьянков 1991,

2018; Ельмслев 2006; Есперсен 1958; Зализняк, Падучева 2018; Ирисханова 2014;

Кацнельсон 2001; Кибрик 2009; Кобозева 2021; Кожина 1986, 1998; Левицкий

1995, 1998, 1999, 2004; Мурзин, Сметюк 1994; Плунгян 2012, 2013; Щерба 1957,

1974; Averina 2015; Lakoff 1972];

2) теории диалога [Ажеж 2008; Бахтин 1975; Белнап Стил 1981; Блох,

Поляков 1992; Богданов 1986; Бузаров 2002; Винокур 1993; Вохрышева 1990,

2016; Голубева-Монаткина 1985, 1990; Девкин 1981; Дускаева 2014; Жинкин

1955; Заботин 1961; Иссерс 2011; Колокольцева 2001; Колшанский 1985; Конрад

1985; Ларина 2020; Леннерт 1988; Логинов 2014; Лотман 1975; Мурзин, Сметюк

1994; Романов 2020; Стрельцов 2020; Хинтикка 1974; Шведова 1956, 2003;

Шмелев 1982].

3) теории дискурса [Аверина 2016; Викторова 2014; Баранов Плунгян

Рахилина 1993; Басовская 2019, 2020; Ирисханова 2014; Каменский 2015; Карасик

2016; Кибрик 2003, 2009, 2012; Киселева, Пайар 1998, 2003; Котюрова Баженова

2020; Трофимова 2020; Трощенкова, Блинова 2020; Тюрина 2005; Шаронов 2012,

2017; Шилихина 2017, 2018; Fraser 1996; Dijk 2018; Schiffrin 1987];

4) лингвистической прагматике [Арутюнова 1981; Богданов 1990; Булыгина

1981; Васильев 2019; Дейк 2001; Иссерс 2016; Норман 2012; Остин 1999; Пирс

2000; Романов 2020; Степанов 1981; Царенко, Шустова 2018; Шелестюк 2014;

Austin 1962; Grice 2005; Leach 1983; Searle 1976; Yule 1996];

5) семасиологии [Апресян 2005, 2011; Болдырев 2001, 2012; Никитин 1996;

Стародумова, Прияткина, Тюрин, Откидыч 2017; Шмелев 1964].
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Апробация исследования. Основные положения диссертации

представлены в докладах на всероссийских и международных научных и научно-

практических конференциях: школы-семинара молодых ученых и аспирантов

«Проблемы языкознания и мировой литературы рубежа XXI века глазами

молодых исследователей» (Пермь, 1997 г.); Международной конференции

«Проблемы межкультурной коммуникации» (Пермь, 1999 г.); Международной

научно-практической конференции «Теория и практика перевода и

профессиональной подготовки переводчиков» (Пермь, 16–17 февраля 2005 г.);

Всероссийской заочной научно-практической конференции «Язык и современное

образование»: лингвистические и психолого-педагогические аспекты (Тверь, 2013

г.); Всероссийской научной конференции «Конвергенция в сфере научной

деятельности: проблемы, возможности, перспективы» (Ижевск, 2018 г.);

Международной научно-практической конференции «Мир языков: ракурс и

перспективы» (Республика Беларусь, 2018 г.); Международной научно-

практической конференции «Актуальные проблемы филологии и

лингводидактики»: (Душанбе, 2018); научно-практической конференции

«Иностранные языки и литературы в контексте культуры» (Пермь, 2019

г.); Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием «Филология и образование в поликультурном мире» (Пермь, 2019 г.);

Международной научной конференции «Функциональная стилистика в контексте

современного гуманитарного знания», посвященной 80-летию профессора М. П.

Котюровой (Пермь, 2019 г.); V международной конференции «Язык и

действительность. Научные чтения на кафедре романских языков им. В. Г. Гака»

(Москва, 2020 г.); Всероссийской научной конференции с международным

участием "Личность в интерьере эпохи" (Кострома, 2020 г.); III научно-

практической конференции с международным участием «Лингводидактические

особенности обучения иностранным языкам в неязыковых вузах» (Москва,

2020 г.); XVII всероссийской научно-практической конференции с

международным участием «Иностранные языки и литературы в контексте

культуры» (Пермь, 2020 г.); II всероссийской научно-практической конференции
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«Актуальные проблемы филологии и методики преподавания иностранных

языков» (Новосибирск, 2020 г.).

По теме диссертации опубликовано 29 научных статей, в том числе 5 статей

в журналах, включенных в реестр Высшей аттестационной комиссии при

Минобрнауки Российской Федерации.

Структура диссертации обусловлена проблемой, целью и задачами

исследования. Работа состоит из Введения, трех глав, Заключения,

Библиографического списка, cписков словарей, источников иллюстративного

материала, условных сокращений. Работа также включает 9 таблиц, 4 рисунка.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПРЕДПОСЫЛКИ ИЗУЧЕНИЯ

ДИАЛОГИЧЕСКОГО ЕДИНСТВА ВОПРОС-ОТВЕТ

1.1. Диалогическое единство вопрос-ответ:

логико-философский аспект

Изучением вопроса и ответа как категорий языка и мышления, их

структуры, функций, познавательной и логической сущности интересовались

ученые древности, Средневековья, новейшего времени. Различные аспекты

данной проблемы занимают исследователей в области логики [Venn 2015;

Боброва 2020; Строгович 2021; Асмус 2021], лингвистики и семиотики

[Wittgenstein, Russel 2010; Стрельцов 2017, 2020; Кобозева 2021], риторики

[Aristotle 2010; Басовская 2004; Палехова 2020], психологии общения [Gardiner

2008; Хомский 2021], когнитивной психологии [Balota, Marsh 2004; Лакофф,

Джонсон, 2021], а также исследователей тех областей, где вопрос и ответ

выступают в качестве элементов прикладной техники: педагогики,

юриспруденции, социологии, медицины и т. п. Интерес к вопросу и ответу

заключается, по всей вероятности, в том, что они всегда сопровождают

познавательную деятельность человека. Дети исследуют окружающий мир в

значительной степени с помощью вопросов. Взрослые задают вопросы себе и

друг другу вне зависимости от возраста, пола, вероисповедания, принадлежности

к тому или иному социальному классу. Вопросы взрослых, в отличие от вопросов

детей, как правило, намного серьезнее, сложнее и точнее. И чем серьёзнее,

сложнее и точнее вопросы, тем дальше они способствуют продвижению

человечества по пути знаний.

Первые свидетельства «вопрошающего человеческого бытия» фиксируются

в письменных памятниках культуры Древнего Египта, содержащих образцы

вопрошания и пессимизма, обусловленных социальной катастрофой и крушением

идеалов [Gethmann 1993]. «Эпос о Гильгамеше», памятник культуры

Месопотамии (начало II тыс. до н.э.) также содержит интересные образцы

дофилософского вопрошания [Эпос о Гильгамеше 2005]. В памятниках культуры
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Древней Индии (между II и I тыс. до н.э.) содержатся: а) сомнения в

существовании богов; б) постановка первых философских вопросов;

в) столкновение мировоззренческих позиций в форме вопросов и ответов. В

древнекитайской книге «Чжуан-цзы» (IV век до н.э.) ставятся основные

аксиологические вопросы и формулируются ответы на них [Чжуан-цзы 2013].

Множество вопросов, содержащихся в тексте Библии – это герменевтические

вопросы, об истине бытия [Библия с комментариями 2010]. В буддийской книге

«Вопросы Милинды» (II век н.э.) предлагается первая классификация вопросов,

которые различаются между собой характером ответов на них: первый тип –

смысложизненные вопросы: на которые даются однозначные ответы; второй и

третий типы охватывают знания о мире (на вторые отвечают с оговорками, на

третьи – встречным вопросом); четвертый тип – метафизические: на которые

отвечают отклонением вопроса [Вопросы Милинды 1989].

Проблема сущности вопроса и ответа была актуальна в античной греческой

философии со времён её зарождения (VI век до н.э.). Протагор (484–411 гг.

до н.э.) впервые выделил виды речи: 1) пожелание; 2) вопрос; 3) ответ; 4) приказ

[Plato 2015]. Вопросно-ответный метод поиска истины занимал Сократа (463–

399 гг. до н.э.). Ему принадлежит следующее рассуждение о смысле беседы и

человеческого общения: «Для меня самое главное – исследование вопроса, хотя

может случиться, что при этом мы исследуем и того, кто спрашивает, и того, кто

отвечает» [Леви, Станиславский, Карнеги 1993: 240]. Другой философ античного

мира – Платон (427–347 гг. до н.э.) – диалектиком называл того, кто умеет

спрашивать и отвечать [Прытков, Ивлев, Симонов 2018]. Кажущееся, на первый

взгляд, случайным включение собеседников в изучение проблемы вопроса и

ответа обосновывает Аристотель (384–322 гг. до н.э.). Он пишет: «Речь слагается

из трех элементов: из самого оратора, из предмета, о котором он говорит, и из

лица, к которому он обращается» [Аристотель 1998: 762]. Таким образом, Сократ

и Аристотель первыми отнесли говорящего и слушающего к составляющим самой

речи, предвосхитив тем самым многие положения современной лингвистики, и, в

частности, прагматического подхода к исследованию речи, который «неизбежно
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включает человеческий фактор в анализ тех или иных свойств текста» [Макаров

1987: 47]. Заслугой Аристотеля является причисление вопроса и ответа к видам

речи и описание случаев уместного употребления вопросов и ответов с целью

оказания желаемого воздействия на собеседника, или, говоря языком

лингвистической прагматики, получения необходимого перлокутивного эффекта

[Searle 1976].

Средневековая философия также сохранила интерес к проблематике

вопросов и ответов, например, Р. Декарт анализировал логическую структуру

вопроса и его познавательные функции [Descartes 1984]. Ему принадлежит

следующее, весьма важное для анализа вопросов замечание: «Во-первых, во

всяком вопросе должно быть налицо некоторое неизвестное, ибо иначе вопрос

бесполезен; во-вторых, это неизвестное должно быть чем-нибудь отмечено, иначе

ничто не отправило бы нас к исследованию данной вещи, а не какой-нибудь

другой; в-третьих, вопрос должен быть отмечен только чем-нибудь известным»

[Леви, Станиславский, Карнеги 1993: 268].

Авторы логико-философских работ также изучают вопросы и ответы,

см. например: [Ингарден 1999], Я. Хинтикка [Хинтикка 1974], Н. И. Жинкин

[Жинкин 1955], П. В. Копнин [Копнин 1957], В. В. Заботин [Заботин 1961] и др.

Так, в понимании Б. Больцано, Х. Зигварда и И. Эрдмана вопрос – это «вид

суждения, имеющий ту же субъектно-предикативную структуру, но

направленный на получение каких-либо новых сведений». Б. Больцано

приравнивает вопрос к суждениям типа: «Я желаю получить сведения о том-то»

[Заботин 1961: 68]. В постановке проблемы вопроса здесь обнаруживаются

некоторые недостатки, а именно: при подчеркивании общности вопроса и

суждения, принижается специфика вопроса [Заботин 1961: 68]. П. В. Копнин,

исследуя формы выражения суждения в языке, выделяет три вида суждений: 1)

суждение-вопрос (вопросительное предложение); 2) суждение-побуждение

(побудительное предложение); 3) суждение-сообщение (повествовательное

предложение). Цель суждения-вопроса, представляющего интерес для данного
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исследования, состоит «в стремлении говорящего выяснить нечто, побудить

собеседника или себя к сообщению и развитию мысли» [Копнин 1957: 306].


[…]

е

Т
ип

а

В
с

м
ы

сл
е

К
ак

б
ы

С
лу

ш
ай

К
ак

х
оч

еш
ь

Вводное слово – + + – – + +

Глагол – – – – – + –

Дискурсивный маркер – – + – + + +

Звукоподражательное

слово
+ – – – – – –

Междометие + – + – – – –

Модальное слово – + + – – – –

Наречие – + – + + + –

Обобщающее слово – + – + + + –

Предикатив + – – – – – –

Предлог – – + + – – –

Союз + + – + + – –

Существительное – – + – – – –

Частица + + + + + + –

Основными функциями дискурсивных маркеров в диалогическом единстве

вопрос–ответ являются запрос и ответ. Анализ показал, что для семи

дискурсивных маркеров ну, вообще, типа, в смысле, как бы, слушай, как хочешь в

русском языке характерны также еще 54 вспомогательные функции, а именно:

аргументация, акцентирование, безразличие, внезапность, возмущение, возражение,

восхищение, выбор, выяснение, дополнение, заключение, закономерность, замечание,

запрет, ирония, категоричность, критика, минимизация, негатив, нейтрализация,

неопределенность, обобщение, обращение, объяснение, отрицание, опасение, оценка,

переключение, перечисление, побуждение, поиск номинации, предложение,

предположение, присоединение, причина, противопоставление, смягчение, согласие,

сомнение, сравнение, стимуляция, требование, убеждение, угроза, удивление,
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удовлетворение, умолчание, усиление, условие, уступка, утверждение, уточнение,

цитирование, экспрессия.

Виды косвенного вопроса (предложение, приглашение, побуждение,

предположение, запрет, критика, оценка, приказ, разрешение, просьба, сомнение,

сочувствие, угроза и т. д.) и косвенного ответа (ассоциативный, уклончивый,

умолчание, молчание) коррелируют с прагматическими функциями,

выделенными при анализе функционирования дискурсивных маркеров в

диалогическом единстве вопрос–ответ в русском языке (табл. 7).

Таблица 7. Функции дискурсивных маркеров в русском языке

Маркер

Функция
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 с
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К
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К
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Аргументация + – – – – – –

Акцентирование + + – – – + –

Безразличие + – – – – – +

Внезапность + – – – – – –

Возмущение + – – + – – +

Возражение + – – – – – +

Восхищение + – – – – – –

Выбор – + – – – – –

Выяснение + – – + – – –

Дополнение + + – – – – –

Заключение + + + – – – +

Закономерность – + – – – – –

Замечание + – – – – – –

Запрет + – – – – – –

Запрос + – – – – + –

Ирония + – + – – – –

Категоричность + – – – – – –

Критика – + – – – – +

Минимизация + – – – – – –

Негатив + – – – – – +
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Маркер

Функция

Н
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В
оо
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е

Т
ип
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С
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К
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Нейтрализация + – – – – – –

Неопределенность + – – – + – –

Обобщение – + + – – – –

Обращение – – – – – – –

Объяснение + – + + – – –

Ответ + – – – – – –

Отрицание + + – – – – –

Опасение + – – – + – –

Оценка + + – – – – –

Переключение + – – – – + –

Перечисление – + – – – – –

Побуждение + – – – – + +

Поиск номинации – – + – + – –

Предложение + – – – – + –

Предположение + – + – + + –

Присоединение – + – – – – –

Причина + – + – – – –

Противопоставление + + – – – – –

Смягчение + – + – + – –

Согласие + – – – – – –

Сомнение + – + – – – +

Сравнение – – + – + – –

Стимуляция + – – – – – –

Требование + – – – – – –

Убеждение + – – – – – –

Угроза + – – – – – –

Удивление + – + + – + –

Удовлетворение + – – – – – –

Умолчание – – – – – – –

Усиление + + – – + – –
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Маркер

Функция
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Условие – – – – + – –

Уступка + – – – – – –

Утверждение + – – – – – –

Уточнение + + – + + – –

Цитирование – – + – – – –

Экспрессия + – – – – – –

Количество функций

маркера

44 14 12 5 9 7 8

Анализ контекстов и словарей продемонстрировал принадлежность 7

дискурсивных маркеров well, anyway, sure, sort of, after all, you know, I see в

английском языке к следующим 15 разрядам: аппроксиматору, восклицанию, глаголу,

дискурсивному маркеру, идиоме, интенсификатору, коннектору, междометию,

металингвистическому оператору, наречию, прилагательному, существительному,

филлеру, фразе, хеджу. В нашем исследовании 4 из 7 единиц – well, anyway, sort of,

you know – были зафиксированы в словарях как дискурсивные маркеры (табл. 8).

Таблица 8. Разряды дискурсивных маркеров в английском языке

Маркер
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Аппроксиматор – – – + – – –

Восклицание + – – – – – –

Глагол + – – – – – –

Дискурсивный маркер + + – + – + –

Идиома – – – – + + +

Интенсификатор – – + – + – –

Коннектор + – + – – + +

Междометие + – – – – + –

Металингвистический

оператор
– – – + – – –
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Маркер

Разряд
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Наречие + + + + + – –

Прилагательное + – + – – – –

Существительное + – – – – – –

Филлер – – – + – + –

Фраза – – – + + + +

Хедж – – – + – – –

Виды косвенного вопроса (предложение, приглашение, побуждение,

предположение, запрет, критика, оценка, приказ, разрешение, просьба, сомнение,

сочувствие, угроза и т. д.) и косвенного ответа (ассоциативный, уклончивый,

умолчание, молчание) коррелируют с прагматическими функциями, выделенными

при анализе функционирования дискурсивных маркеров в диалогическом

единстве вопрос–ответ в английском языке. Для семи дискурсивных маркеров

well, anyway, sure, sort of, after all, you know, I see в английском языке характерны

следующие 56 прагматических функций: аргументация, акцентирование,

безразличие, внезапность, возмущение, возражение, восхищение, выбор,

выяснение, дополнение, заключение, закономерность, замечание, запрет, запрос,

ирония, категоричность, критика, минимизация, негатив, нейтрализация,

неопределенность, обобщение, обращение, объяснение, ответ, отрицание,

опасение, оценка, переключение, перечисление, побуждение, поиск номинации,

предложение, предположение, присоединение, причина, противопоставление,

смягчение, согласие, сомнение, сравнение, стимуляция, требование, убеждение,

угроза, удивление, удовлетворение, умолчание, усиление, условие, уступка,

утверждение, уточнение, цитирование, экспрессия. Помимо двух основных

функций – запроса информации и ответа – в диалогическом единстве вопрос–

ответ в английском языке реализуются дополнительно 54 функции. Это

свидетельствует о том, что дискурсивные маркеры выполняют как основную, так

и вспомогательную прагматические функции, включаясь в систему

многоступенчатого прагматического варьирования. Дискурсивные маркеры
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модифицируют инвариантную интенциональную структуру в диалогическом

единстве вопрос-ответ (табл. 9).

Таблица 9. Функции дискурсивных маркеров в английском языке

Маркер
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Аргументация + – – – – + –

Акцентирование + + – – – + –

Безразличие – – – – – – +

Внезапность – – – – – – –

Возмущение – – – – – – –

Возражение + – + – – – –

Восхищение – – – – – – –

Выбор – – – – – – –

Выяснение – – – – – – –

Дополнение + + – – – + –

Заключение – + – – + + –

Закономерность – – – – + – –

Замечание – – – – + – –

Запрет – – – – – – –

Запрос + + – – + – –

Ирония + – + – – – –

Категоричность + – + – – – –

Критика – – – – – – –

Минимизация + – – – – – –

Негатив – – – – – – –

Нейтрализация – – – – – – –

Неопределенность – – – – – – +

Обобщение – – – – – – –

Обращение + + – – – – –

Объяснение + – + + – + –

Ответ + – – – – – –

Отрицание + – – – – – +

Опасение – – – – – – –
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Маркер
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Оценка – – – + – + –

Переключение – – – – – – –

Перечисление – + – + – – –

Побуждение + – – – – – –

Поиск номинации + + – – – – –

Предложение + – – – – – –

Предположение + – + + – + –

Присоединение – – – – – – –

Причина – – – – – + –

Противопоставление + – – – + – –

Смягчение + – – + – + –

Согласие + – + – – – –

Сомнение + + – + – – +

Сравнение – – – – – – –

Стимуляция + – – – – – –

Требование – – – – – – –

Убеждение – – + – – – –

Угроза + – – – – – –

Удивление + – – – – – –

Удовлетворение – – – – – – –

Умолчание – – – – – – –

Усиление – – + + – – –

Условие – – – – – – –

Уступка + – – – – – –

Утверждение + – + – – – –

Уточнение – – – + – + –

Цитирование – – – + – – –

Экспрессия – – – – – – –

Количество функций

маркера
25 8 9 9 5 10 4
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К перспективам исследования можно отнести анализ функционирования

диcкурсивных маркеров в других типах диалогических единств. Это поможет, с

одной стороны, провести «инвентаризацию» лексического и грамматического

материала, важного для процесса успешной коммуникации, а с другой – получить

материал, который позволит усовершенствовать существующие описания

семантики данных единиц.

Вместе с тем, при изучении дискурсивных маркеров часто возникают

определенного рода сложности, а именно: терминологическая неопределенность;

отсутствие четких критериев отнесения той или иной языковой единицы к

дискурсивным маркерам; отсутствие единого мнения относительно точного

определения границ данной группы слов; отсутствие денотата в общепринятом

смысле (изучение возможно только через употребление); трудности с поиском

границы между значением дискурсивного маркера и значением контекста (часто

дискурсивные маркеры могут полностью сливаться с контекстом, дублируя

семантику его отдельных фрагментов); описание дискурсивных маркеров обычно

требует тщательного анализа контекстов.

В дальнейшем интерес могут представлять следующие аспекты:

интегральное исследование функционирования дискурсивных маркеров на основе

комплекса методов, включая методы корпусной лингвистики; изучение

дискурсивных маркеров в аспекте лингвоконфликтогенности и

лингвотолерантности, в аспекте языковой экономии; изучение функционирования

дискурсивных маркеров в различных типах дискурса и в разноструктурных

языках.
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25. ССТ – Словарь социолингвистических терминов. Отв. редактор

В. Ю. Михальченко.

26. СТ – Словарь трудностей под редакцией Бельчикова Ю. А. и Ражевой О. И.

27. СТСРусЯз – Современный толковый словарь русского языка. Ефремова Т. В.

28. СЭС – Стилистический энциклопедический словарь русского языка под

ред. Кожиной М. Н.

29. ТС-Д – Толковый словарь русского языка. Дмитриев Д. В.

30. ТСЖВЯ – Толковый словарь живого великорусского языка. Даль В. И.

31. ТС-О – Толковый словарь. Ожегов С. И.

32. ТС-ОШ – Толковый словарь русского языка. Ожегов С. И., Шведова Н. Ю.

33. ТСР – Толковый словарь словосочетаний, эквивалентных слову.

Рогожникова Р. П.

34. ТССЧР – Толковый словарь служебных частей речи русского языка.

Ефремова Т. Ф.

35. ТС-У Толковый словарь русского языка под ред. Ушакова Д. Н.

36. УФС-В – Универсальный фразеологический словарь русского языка. под

ред. Волковой Т.

37. ФФ – Фразеологический словарь русского литературного языка.

Фёдорова А. И.

38. ФЯЗ – Форум. Яндекс Знатоки

39. ЧС – Частотный словарь современного русского языка. Ляшевская О. Н.,

Шаров С. А.

40. ШЭС – Школьный этимологический словарь русского языка. Шанский

Н. М., Боброва Т. А.

41. ЭС-Ф – Этимологический словарь русского языка. Фасмер М. Р.

42. ЭС-Ш – Этимологический словарь современного русского языка.

Шапошников А. К.
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43. AdMe – Творчество. Свобода. Жизнь

44. AntConc – A freeware corpus analysis toolkit for concordancing and text

analysis

45. BNC – British National Corpus

46. CamD – Cambridge Dictionary

47. COCA – Corpus of Contemporary American English

48. ColD – Collins Online Dictionary

49. D – Dictionary

50. LCC – Leipzig Corpora Collection

51. LCD – Longman Contemporary Dictionary

52. MD – Macmillan Dictionary

53. MWD – Merriam-Webster dictionary

54. OLD – Oxford Learner’s Dictionaries

55. RC – Reverso Context

56. SELL – Sketch Engine for Language Learning

57. TC – Thesaurus

58. UD – Urban Dictionary

59. WoMo – Блог WoMo