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Диссертационная работа О.Н. Путиной посвящена исследованию
функционально-прагматического потенциала дискурсных маркеров в рамках
диалогического единства «вопрос-ответ» в пространстве неинституционального
диалогического дискурса с привлечением методов лингвистического
моделирования и корпусного анализа. Такая постановка проблемы исследования и
заявленные пути достижения поставленной цели в полной мере позволяют
признать актуальность предпринятого исследования для современной
антропоцентрической лингвистики. Развитие теории дискурса в части расширения
научного знания о функционировании дискурсных маркеров в разговорной речи и
дальнейшей систематизации их прагматического потенциала в разносистемных
языках с привлечением компьютерных технологий обработки больших данных
представляется закономерным и заслуживает одобрения и поддержки.

Достоверность полученных соискателем результатов обусловлена, во-
первых, обширной теоретико-методологической базой исследования, основанной
на положениях современной теоретической лингвистики, теории диалога, теории
дискурса, лингвистической прагматики и семасиологии; во-вторых, привлечением
репрезентативного объема аутентичного двуязычного корпусного материала и
эффективным использованием заявленных методов лингвистического анализа
данного материала; в-третьих, достаточной апробацией полученных в результате
исследования результатов.

Научная новизна диссертации состоит: 1) в уточнении ключевых понятий
«диалогический дискурс повседневности», «диалогическое единство “вопрос-
ответ”», «дискурсивный маркер»; 2) в классификации структурно-содержательных
компонентов изученного диалогического единства «вопрос-ответ»; 3) в уточнении
и расширении научного представления о функционально-прагматическом
потенциале дискурсных маркеров в русском и английском языках как
разносистемных; 4) в установлении влияния идентифицированных автором
функций дискурсных маркеров на прагматическую ориентацию диалогического
единства «вопрос-ответ» в заявленных языках.

Теоретическая значимость диссертационной работы состоит в том, что
предпринятое О.Н. Путиной исследование вносит вклад в развитие теории
дискурса: 1) в части моделирования структурно-содержательных компонентов

диалогического единства «вопрос-ответ»; 2) в части систематизации и
классификации функций дискурсных маркеров, а также методологии и методики
исследования их функционально-прагматического потенциала в
неинституциональном дискурсе в рамках заявленного диалогического единства.

Практическая значимость работы состоит в применимости результатов
исследования: 1) при разработке теоретических курсов по лингвистической
прагматике, дискурсологии, дискурс-анализу; 2) при разработке разделов учебных
пособий по теории языка и переводоведению; 3) при подготовке и проведении
практических занятий по английскому языку и межкультурной коммуникации в
рамках дисциплин «Практикум по культуре речевого общения», «Практика устной
речи», «Практический курс иностранного языка», «Практический курс перевода»,
«Введение в межкультурную коммуникацию» на лингвистических факультетах
высших учебных заведений. Предпринятое исследование также может служить
отправной точкой в дальнейших научных изысканиях по теории дискурса и
лингвистической прагматике в рамках выпускных квалификационных работ
магистрантов по направлениям подготовки «45.04.01 Филология», «45.04.02
Лингвистика».

Автореферат и опубликованные работы дают полноценное представление
о проведенном исследовании и позволяют установить, что реферируемая
диссертация представляет собой современное, теоретически обоснованное,
концептуально выверенное и эмпирически верифицированное лингвистическое
исследование, выполненное в русле современной антропоцентрической научной
парадигмы с привлечением современных корпусных технологий анализа
языкового материала. Основные положения диссертации отражены в 29 научных
публикациях, в том числе в 5 статьях в рецензируемых научных журналах,
рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.

Полученные автором результаты и выводы, ключевые аспекты которых
отражены в вынесенных на защиту положениях, свидетельствуют о существенном
личном вкладе О.Н. Путиной в разработку проблематики функционирования
дискурсных маркеров в диалогическом единстве вопрос-ответ в развитие теории
дискурса и теории дискурсных маркеров.

При прочтении автореферата возник следующий дискуссионный вопрос к
соискателю, не снижающий научной ценности и значимости диссертационной
работы. При актуализации избранной для исследования проблематики диссертант
справедливо апеллирует к значимости исследования проблемы взаимосвязи языка
и мышления для современных антропоцентрических лингвистических
исследований (с. 3), однако предпринятое исследование не является когнитивным
по своей направленности и не заключает в своей теоретико-методологической
основе когнитивно-дискурсивный подход. В связи с этим хотелось бы уточнить, с

чем именно связано обращение автора диссертации к когнитивному аспекту
современных лингвистических исследований в актуальности диссертации, если в
основном тексте работы не предусмотрено оперирование соответствующими
понятиями, категориями и методами исследования.

В целом анализ автореферата позволяет установить, что представленный к
защите научный труд О.Н. Путиной характеризуется четкой и выверенной
структурой и логикой, комплексной теоретико-методологической базой
исследования, эмпирической доказательностью результатов анализа языкового
материала на основе применения данных современных электронных корпусов
текстов.

Вышесказанное позволяет заключить, что диссертационная работа
«Функционирование дискурсивных маркеров в диалогическом единстве вопрос-
ответ (на материале русского и английского языков)» соответствует требованиям
п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного
постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в ред. от 01.10.2018 г.,
с изм. от 26.05.2020 г.), а ее автор, Путина Ольга Николаевна, заслуживает
присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности
10.02.19 – теория языка.

31 марта 2021 г.

Доктор филологических наук
(10.02.19 – теория языка), доцент,
профессор кафедры романо-германской
филологии и лингводидактики
Гуманитарного института ФГАОУ ВО
«Северо-Кавказский федеральный университет»

Адрес организации: 355009, г. Ставрополь, ул. Пушкина, 1
Официальный сайт организации: http://www.ncfu.ru
Контактный телефон: раб. +7(8652)95-68-00 (доб. 4262), моб.
+7(961)442-4293
E-mail: mkamenskii@ncfu.ru

Каменский
Михаил
Васильевич